Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 49/2023
Seleção para Coordenação de Curso do programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) no IFMT - Campus Cuiabá -

Cel. Octayde Jorge da Silva

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº. 331, de 15.02.2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o item 5.3, subitem XI. e o Anexo VIII do Edital Nº 49/2022, conforme segue:

Onde se lê:

5.3 No momento da inscrição, juntamente com o ofício que apresenta a indicação dos candidatos para a função
especificada no Anexo II, o processo SUAP, preparado pela Direção Geral e encaminhado ao Colegiado do
Departamento de Ensino ou à comissão designada pelo campus, deve incluir arquivos em formato PDF contendo os
seguintes documentos:

XI. Caso se aplique, os servidores ocupantes de cargos CD, FG ou FCC devem apresentar uma autorização
formal emitida pela chefia imediata e pelo Diretor como parte do processo de seleção (Anexo IX), conforme
Parecer: Número 00226/2023/PFE-IFMT/PFIFMATOGROSSO/PGF/AGU.

Leia-se:

5.3 No momento da inscrição, juntamente com o ofício que apresenta a indicação dos candidatos para a função
especificada no Anexo II, o processo SUAP, preparado pela Direção Geral e encaminhado ao Colegiado do
Departamento de Ensino ou à comissão designada pelo campus, deve incluir arquivos em formato PDF contendo os
seguintes documentos:

XI. Caso se aplique, os servidores ocupantes de cargos CD, FG ou FCC devem apresentar uma autorização
formal emitida pela chefia imediata e pelo Diretor como parte do processo de seleção (Anexo VIII), conforme
Parecer: Número 00226/2023/PFE-IFMT/PFIFMATOGROSSO/PGF/AGU.

Onde se lê:

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO

Eu, ______________________________________, candidato(a) à vaga de COORDENADOR DE
CURSO de _____________________________, nos termos do presente edital, declaro que não ocupo Cargo de
Direção (CD), não recebo Função Gratificada (FG), bem como não possuo redução de carga horária para fins de
capacitação.

Por ser verdade, firmo o presente.

Cuiabá - MT, ____ de _________________ de 2023.

________________________________________________

Assinatura

Leia-se:

ANEXO VIII

AUTORIZAÇÃO

Eu, ________________________________________, portador do SIAPE nº __________, ocupante do cargo de
________________________________, por meio deste documento, autorizo, para os devidos fins, a participação do
servidor _______________________________________________, portador do SIAPE nº __________, no Edital Nº
____/2023 referente à Seleção para Coordenação de Tutoria UAB no IFMT - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva.

Certifico que a participação do servidor supracitado, conforme as horas informadas no plano de trabalho do respectivo
projeto, não é conflitante com suas atividades regulares no âmbito do IFMT. Esta autorização é válida exclusivamente
para o processo seletivo mencionado, estando sujeita a eventuais alterações ou revogação caso haja conflito de
horários ou outras circunstâncias que impossibilitem a conciliação das atividades.

Por ser verdade, firmo o presente.

Cuiabá - MT, ____ de ________________ de 2023.

________________________________________________

Assinatura

Cuiabá-MT, 09 de novembro de 2023.

Valtemir Emerencio do Nascimento
Diretor Geral Substituto do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 331, de 15.02.2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valtemir Emerencio do NascimentoValtemir Emerencio do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DG, em 09/11/2023 16:30:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

609274
fcf9e823c8

	Documento assinado eletronicamente por: